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METHODS FOR OVERWEIGHT REDUCTION AND BARIATRICS – COURSES IN

OVERWEIGHT REDUCTION VERSUS PRODUCTS FOR WEIGHT LOSING

This bachelor thesis on “methods of weight reduction and bariatrics – weight

reduction training in comparison with commercial fabrics for weight reduction” deals

with the problem of excess weight and obesity. The theoretical part is focused on

problems of weight reduction methods. This is further divided into weight reduction in

training and using commercial weight reduction fabrics.

Weight reduction trainings are organized by many companies all over the Czech

Republic. Training leading specialists arrange them as individual or collective according

to customers needs. The actual content of the trainings is always dependent on lector

leading the training.

Commercial weight reduction fabrics can be divided into three groups: tee, pills and

drinks. All these fabrics are declared to have weight reduction effects by their producer.

The next part of the work is focused on obesity as it is and on bariatrics. Obesity

therapy includes low energetic diet with food fat restriction, motion activity (with

prevailing aerobic character), cognitive – behavioral therapy and pharmacotherapy or

surgical intervention in individual cases.

The methodology part contains evaluation of a series of surveys. Their Data were

collected by a standardized questionnaire for two groups of respondents. In the first

group of respondents were clients of weight reduction trainings. The second group of

respondents included women using commercial weight reduction fabrics. The main goal

of bachelor thesis was to map the weight reduction problems in different approaches of

trainings and commercial fabrics. The hypothesis “Weight reduction trainings have

better effect on weight reduction than commercial fabrics” was established according to

this goal. The hypothesis was confirmed by processing the questionnaires. According to

the results of processed questionnaires, trainings have 1.8 times better effect.
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Seznam použitých zkratek

ALT - alanin aminotransferáza

BMI - index tělesné hmotnosti

C.L.A. - konjugovaná kyselina linolová

CNS - centrální nervový systém

EV - energetický výdej

GLA - mastná kyselina, kyselina gamalinolenová

GMT - γ – glutamyltransferáza

HDL - lipoproteiny o vysoké denzitě

STOB - společnost STop OBezitě

Tbl - tableta

VLCD - velmi přísná nízkoenergetická dieta

Úvod

Obezita provázela lidstvo již v dávné minulosti. Důkazem na našem území je nález

Věstonické Venuše. Již starověcí lékaři Hippokrates a Galén se zmiňují o obezitě a její

léčbě. Zakladatelem českého vnitřního lékařství je Prof. Thomayer, který charakterizuje

v roce 1893 obezitu jako „stav, kdy chorobné hromadění tuku nastati musí dílem

přílišnou produkcí téhož, dílem též nedostatečným rozkladem“. V roce 1900 vydává

Doc. Mladějovský, lázeňský lékař v Mariánských Lázních, publikaci „O významu

léčení lázeňského při otylosti, dně a cukrovce“. Centrem experimentálního i klinického

výzkumu obezity od padesátých let se stává Ústav pro výzkum výživy lidu v Praze, kde

se koncentrují odborníci v oblasti výživy, kteří se zabývají také problematikou obezity.

Postupně vznikala střediska klinického výzkumu a léčby obezity nejen v Praze, ale také

v Brně, Ostravě, Hradci Králové a Plzni. Propagátorkou kognitivně behaviorální léčby

obezity se u nás stává Dr. Málková, která od roku 1981 organizuje kurzy v klubech

STOB (Stop obezitě). Tyto kluby nyní existují ve více než 70 městech [7].

Problematika obezity a nadváhy je velmi diskutované a medializované téma

v celém civilizovaném světě. Česká republika je podle posledních statistických studií na

předním místě v Evropě v počtu lidí s nadváhou i obezitou. Prevalence obezity v ČR

velmi rychle stoupá. Dle epidemiologického šetření, provedeného v listopadu 2005 má

nadměrnou hmotnost 52 % dospělých. Z toho 35 % spadá do kategorie nadváhy a 17%

je obézních. Podle kongresu Evropské asociace pro studium obezity, který se konal

v květnu 2007, trpí v České republice již 73,2 % mužů a 57,6 % žen obezitou či

nadváhou [16].

Obezita neboli nadměrné nahromadění tukové tkáně je nemoc, která je z větší části

podmíněna geneticky, ale na jejím vzniku se spolupodílí i "obezitogenní prostředí". Jde

o běžné prostředí kolem nás plné jídla, rychlého občerstvení, reklamy a zaměstnání s

nedostatkem pohybu [24].

Pokud se člověk rozhlédne kolem sebe a zaměří svoji pozornost na obézní

spoluobčany, začne si všímat faktu, že obezita je problém a musí se řešit. Spousta lidí se

svojí nadváhou vůbec nebojuje, či neví jak, nebo nechce svůj problém řešit. Přitom mají

velkou možnost ovlivnit sami svou váhu dietou nebo způsobem života. Mohou dále

využívat kurzy ke snižování nadváhy, kde je k jejich vytyčenému cíli vedou odborní

lektoři. V těchto kurzech se učí klienti správným návykům při stravování, udržovat

tělesnou hmotnost s pomocí pohybové aktivity a mnoho dalšího.

Pokud se někdo nechce svěřit do péče odborníků, má možnost v každé lékárně

zakoupit volně prodejné komerční výrobky na hubnutí, které jsou široce propagovány

reklamou, která nabízí hubnutí bez námahy a vlastního přičinění. Tyto výrobky mají

velmi spekulativní účinek, ale tělu neuškodí.

Toto téma jsem si vybrala, protože se stále častěji setkávám, jak v naší rodině, tak

v běžném životě s lidmi, kteří trpí nadváhou nebo obezitou. Proto pro mě bylo zajímavé

porovnání snížení nadváhy v kurzech ve srovnání s lidmi, kteří užívají komerční

výrobky na hubnutí. Předpokládám, že kurzy snižování nadváhy mají větší efekt pro

snížení váhy než komerční výrobky na hubnutí. Tímto se budu zabývat ve své práci.

Dále se budu zabývat problematikou léčby obezity, které se v České republice

věnují mimo jiné specializovaná centra pro diagnostiku a léčbu obezity. Tyto centra

přistupují individuálně ke každému klientovi s doporučením správné léčby.

Teoretická část bakalářské práce bude zaměřena na problematiku metod snižování

nadváhy. Tato problematika se dále rozdělí na kurzy snižování nadváhy a na komerční

výrobky na hubnutí. Další část práce se zabývá obezitou jako takovou s hlavním

zaměřením na její léčbu.

Metodická část bude zpracována kvantitativně za pomoci dotazníků, které byly

rozděleny do dvou skupin respondentek. První skupina byly respondentky z kurzů

snižování nadváhy a druhou polovinu tvořili lidé, kteří užívají, nebo užívali komerční

výrobky na hubnutí.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Metody snižování nadváhy

1.1.1 Nadváha

Nadváha je definována jako nadbytek hmotnosti, nebo body mass index vyšší

než 25 [15, 22].

Lidé s nadváhou mají mnoho možností jak si se svým problémem poradit.

Mohou navštívit poradny pro obézní, které by se měly nacházet v každém okrese nebo

poradny výživy fungující při zdravotních ústavech. Jinou možností pro obézní je

užívaní komerčních výrobků na hubnutí, popřípadě mohou také navštívit kurzy

snižování nadváhy pořádané společností STOB.

1.1.2 Kurzy snižování nadváhy

Jeden z mnoha způsobů, jak mohou lidé s nadváhou či obezitou přijít o svá

nadbytečná kila je začít navštěvovat kurzy snižování nadváhy. Nejen kvůli svým

výsledkům, ale i z toho důvodu, že člověk je tvor společenský a i hubnout potřebuje

kolektivně, přichází tyto kurzy v posledních letech do obliby. Kurzy snižování nadváhy

jsou organizovány mnoha společnostmi ve všech krajích České republiky. Odborníci

vedoucí tyto kurzy je pořádají jako kolektivní či jako individuální, kdy si každý může

vybrat, jaký přístup mu více vyhovuje. Obsah kurzů je vždy závislý na lektorovi, který

kurz vede. Ve většině případů se všichni zaměřují na všeobecné poučení o problematice

nadváhy, informace o správném stravování a informace o pohybových aktivitách podle

individuálních možností klientů [19].

Společnost STOB obezitě

Zakladatelkou společnosti je PhDr. Iva Málková. V ČR působí od roku 1991 a

sdružuje 300 psychologů, lékařů, dietních sester, cvičitelek a dalších odborníků. Jejich

cílem je pomáhat obézním v boji s nadbytečným kilogramy. Aktivity společnosti jsou

založeny na metodě kognitivně - behaviorální psychoterapie. Učí jak zvládat stres jinak

než jídlem, jak plnit svá předsevzetí a nacvičit si vůli. Nejefektivněji se uplatňuje ve

[…]


Vendula Fedrová

1) Výška (v cm):

2) Váha (v kg):

3) Věk:

4) Nejvyšší ukončené vzdělání:
a) základní
b) vyučen
c) střední
d) vysokoškolské

5) Vaše zaměstnání je:
a) sedavé
b) psychicky náročné
c) fyzicky náročné

6) Váš volný čas trávíte:
a) spíše aktivní činností
b) spíše pasivní činností

7) Kolikrát denně jíte?
a) 2x a méně
b) 2 - 4x
c) 4 – 6x
d) 6x a více

8) Kde se převážně stravujete?
a) doma
b) jídelna
c) restaurace
d) fastfood
e) jiná (specifikujte ……………………….)

9) Čemu přikládáte nejvyšší význam při Vašem zvyšování tělesné hmotnosti? (můžete
označit více odpovědí)

a) přejídání
b) nedostatek pohybu
c) změna zaměstnání
d) těhotenství a mateřská dovolená

10) Od jaké doby trpíte nadváhou či obezitou?
a) od dětství
b) od puberty
c) po narození dětí
d) v posledních letech pomalu přibývám na váze

11) Kdy jíte zpravidla naposledy?
a) před 16. hod
b) 16. – 18. hod
c) 18. – 20. hod
d) po 20. hod

12) Kolik litr ů tekutin denně vypijete?
a) méně než 1 litr
b) 1 – 2 litry
c) 2 – 3 litry
d) více než 3 litry

13) Sledujete energetickou hodnotu potravin?
a) ano
b) ne

14) Dodržovala jste již dříve redukční režim?
a) ano (kolikrát? ……………………….)
b) ne

15) Mění se výrazněji vaše váha během roku?
a) ano (o kolik kg? ……………………….)
b) ne

16) Vaše motivace ke snížení váhy:
a) zdravotní
b) osobní
c) pracovní
d) jiná (specifikujte ……………………….)

17) Zajímala jste se o problematiky nadváhy již dříve?
a) ano
b) ne

18) Z jakého důvodu jste začala užívat komerční výrobky na hubnutí?
a) snížení váhy
b) udržení váhy
c) jiná (specifikujte ……………………….)

19) Jaký druh komerčních výrobků na hubnutí užíváte?
a) čaje
b) tablety
c) drinky
d) jiná (specifikujte ……………………….)

20) Jak dlouho je užíváte? …………………….(týdnů)

21) O kolik kg se Vaše váha snížila? …………………….(kg)

22) Pociťujete nějaké nežádoucí účinky těchto výrobků?
a) ano (jaké? ……………………….)

23) Odhadněte, kolik peněz jste investovala do všech přípravků na hubnutí, které jste si
kdy zakoupila:

a) méně než 500 Kč
b) 500 – 1 000 Kč
c) 1 000 – 2 000 Kč
d) více než 2 000 Kč

Příloha č. 8 – Dotazník pro respondentky kurzů snižování nadváhy

Dobrý den,

jmenuji se Vendula Fedrová, jsem studentka 3. ročníku oboru ochrana veřejného
zdraví, na zdravotně sociální fakultě Jihočeské University v Českých Budějovicích.

Chtěla bych vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé
bakalářské práce. Dotazník je anonymní a výsledky budou sloužit pouze ke zpracování
v bakalářské práci.

Předem děkuji za spolupráci

Vendula Fedrová

1) Výška (v cm):

2) Váha (v kg):

3) Věk:

4) Nejvyšší ukončené vzdělání:
a) základní
b) vyučen
c) střední
d) vysokoškolské

5) Vaše zaměstnání je:
a) sedavé
b) psychicky náročné
c) fyzicky náročné

6) Váš volný čas trávíte:
a) spíše aktivní činností
b) spíše pasivní činností

7) Kolikrát denně jíte?
a) 2x a méně
b) 2 - 4x
c) 4 – 6x
d) 6x a více

8) Kde se převážně stravujete?
a) doma
b) jídelna
c) restaurace
d) fastfood
e) jiná (specifikujte ……………………….)

9) Čemu přikládáte nejvyšší význam při Vašem zvyšování tělesné hmotnosti? (můžete
označit více odpovědí)

a) přejídání
b) nedostatek pohybu
c) změna zaměstnání
d) těhotenství a mateřská dovolená

10) Od jaké doby trpíte nadváhou či obezitou?
a) od dětství
b) od puberty
c) po narození dětí
d) v posledních letech pomalu přibývám na váze

11) Kdy jíte zpravidla naposledy?
a) před 16. hod
b) 16. – 18. hod
c) 18. – 20. hod
d) po 20. hod

12) Kolik litr ů tekutin denně vypijete?
a) méně než 1 litr
b) 1 – 2 litry
c) 2 – 3 litry
d) více než 3 litry

13) Sledujete energetickou hodnotu potravin?
a) ano
b) ne

14) Dodržovala jste již dříve redukční režim?
a) ano (kolikrát? ……………………….)
b) ne

15) Mění se výrazněji vaše váha během roku?
a) ano (o kolik kg? ……………………….)
b) ne

16) Vaše motivace ke snížení váhy:
a) zdravotní
b) osobní
c) pracovní
d) jiná (specifikujte ……………………….)

17) Zajímala jste se o problematiky nadváhy již dříve?
a) ano
b) ne

18) Kde jste se dozvěděla o existenci kurzů snižování nadváhy?
a) lékař
b) média (televize, internet, časopisy)
c) přátelé

19) Jak dlouho kurz navštěvujete? ………………………. (týdnů)

20) O kolik kg se Vaše váha snížila? ……………………......(kg)

21) Co považujete za největší klad kurzů? (můžete označit více odpovědí)
a) individuální přístup
b) kontrola jídelníčku
c) informace o stravování
d) informace o pohybu

22) Zkoušela jste někdy v minulosti jiné metody snižování váhy?
a) ano (jaké? ……………………….……………………….)
b) ne