POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: *Vendula Furdová*
- Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
- Oponent bakalářské práce: *Miluz Kotělková*
- Katedra:
- Název bakalářské práce: *Melody mírných nadřeky a účtu
obřady - kury snížekdi nadřeky...*
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

- logické řešení
- přehledně

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké komerční výnosy očekávají ženy měřící, je vám známo, dle čeho vybraly?
Rodinným příslušníkům jde doporučit kurzy či kom. výnosy?
Jaká je cena kursu v USD?

Datum: 21/5/07

Podpis oponenta bakalářské práce

Milena Kotaliková